Quanto al pagamento del dacio della stadella di Vicenza, del quale il
Lumaga ¢ in qualche differentia con i daciari nostri, daremo tal ordine al
componimento loro che non havera causa de discontentarsi, et sara tratta-
to favorabilmente.

Alla richiesta che ne hanno fatto, che quelli della sua natione possino
haver camere in Fontego de Todeschi, ne occorre dirle che vostre signorie
deveno molto ben sapere che piu volte ancora per parte de loro signori ne
fu fatta simil richiesta, et in risposta fu detto, che servira anco per la
presente, le concessioni alli mercanti Alemani del Fontego in questa nostra
citta esser antiquamente fatte et solennemente confirmate, et a noi pero
non parer conveniente de mettervi hora mano in mutarle.

All’ ordine che desiderano che si dia a nostri iusdicenti perche sia fatta
sumaria giustitia alli heriedi di quelli della loro natione che sono morti di
contagio nel nostro stato dicemo haverlo digia dato cosi pronta et efficace-
mente che haveranno da restar molto ben satisfatti. Cosi faremo per quelli
de suoi sudditi che conducono bestiami, laticinii et altro nel stato nostro,
facendo vostre signorie che sappiamo, in che territorii sogliono trafficare,
perche a quelli rettori nostri scriveremo in forma tale che loro sara fatta
presta et summaria giustitia, accio possino conseguir il suo et che siano
ben trattati et accarezzati, come volemo che siano al par delli proprii
sudditi nostri. Cosi per I’'amor grande che portamo a lor signorie come per
la stima che facemo della buona amicitia loro et del valore di quella
prestantissima et fortissima natione.

Et da mo sia preso che alli preditti 3 ambassatori delli danari della
signoria nostra siano dati in dono scudi cento d’oro in oro per uno come
si € fatto altre volte in casi simili.

(De parte) 149. — (De non) 1. — (Non sinceri) 12.
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Gleichzeitiges Schreiben an die Rektoren von Vicenza:
Ebenda, fol. 33f.

Alli rettori di Vicenza. Die dicto.
Vi scrivessimo a primo di maggio prossimo che doveste per XX giorni
tenir in suspeso la vendita di alcuni pegni tolti al fidel Nicolo Curto come
piezo di Lorenzo Lumaga Grison conduttor di merce ad instantia delli
daciari della stadella di quella citta per occasione di dacio di alcune
mercantie, del quale erano fra loro in difficolta. Hora ne occorre dirvi col
Senato che havendone i signori delle tre leghe Grise fatto esponer per tre
loro ambassatori il negotio di questa differentia che ¢ fra li daciari et il
signor Lumaga loro suddito, noi volemo che il pagamento che pretendono
i daciari et la differentia insieme sia terminata da voi per quello che vi
parera honesto, trattando quanto se possa piu favorabilmente detto Lu-
maga, et cussi eseguirete suspendendo in tutto et per tutto la vendita delli
preditti pegni et ogni esecutione contra la piezeria, la qual non volemo che
serra se non per securta dell’ accomodamento che farete voi in executione
di queste nostre, et poi lo farete liberare.